
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
(污染影响类) 

 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：杭州丰岚实业有限公司年产 50 万套户外家具项目 

建设单位：          杭州丰岚实业有限公司               

编制日期：                2021 年 12 月                 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

 

 

 





 

目 录 

 

一、建设项目基本情况 ............................................................................ 1 
[...]

染因子为：COD 约 600~800mg/L，SS 约 100~200mg/L。 



 —  96  — 

E、纯水制备浓水 

电泳车间设有 1 套 1.5t/h 纯水制备系统，采用反渗透原理制备纯水，纯水需

求量约 4592t/a，纯水制备率按 65%计，需要自来水约 7065t，则纯水制备废水产

生量为 2473t/a。废水中主要为 COD60mg/L、SS50mg/L、盐类。 

F、车间地面清洗废水 

根据水平衡，企业车间地面清洗采用纯水制备浓水来清洗，地面清洗废水产

生量约 576t/a，拖地废水水质一般为：COD300mg/L，氨氮 30mg/L，SS300mg/L，

石油类 30mg/L。 

G、废气喷淋置换废水 

根据水平衡，厂内喷淋塔设计有 2 套，喷淋废水平均 1 个月更换一次，每次

更换水量约 6t/次，则年更换喷淋废水量为 72t/a。喷淋废水更换后直接排入综合污

水处理站处理。喷淋塔喷淋废水主要污染因子主要为 COD400mg/L，SS50mg/L。 

H、改扩建后员工 210 人，厂内新设食堂。人均生活污水按 120L/d 核算。生

活用水量约 25.2t/d，7560t/a。产污系数按 0.85 计，则生活污水排放量约

6426t/a(21.42t/d)。废水浓度参照一般生活污水水质CODCr400mg/L，NH3-N35mg/L、

动植物油 200mg/L，SS200mg/L。 

I、废水核算汇总，详见表 4.2-22~24。 

表 4.2-22     综合污水处理站水污染物产生及处理情况 

种类 
废水量 

(t/a) 

污染物 

名称 

污染物产生量 

治理 

措施 

污染物处理后量 排放标

准限值 

(mg/L) 

排放方

式与 

去向 

浓度 产生量 浓度 处理后量 

(mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a) 

生活污水 6426 

COD 400 2.570 

化粪池、

隔油池 

350 2.249 500 

纳入市

政污水

管网 

氨氮 35 0.225 30 0.193 35 

SS 200 1.285 100 0.643 400 

动植物

油 
200 1.285 100 0.643 100 

磷化清洗废

水、废液 
1824.8 

COD 600 1.095 重金属预

处理设施 

(调节+反

应池+沉

500 0.912 / 综合污

水处理

站 

SS 150 0.274 80 0.146 / 

总磷 35 0.064 30 0.055 / 

总锌 20 0.036 3.0 0.0055 3.0 



 —  97  — 

总镍 2 0.0036 淀池) 1.0 0.0018 1.0 

脱脂清洗废

水、废液 
3051.6 

COD 600 1.83 

综合污水

处理站

(物化+生

化+砂滤

+超滤)处

理后 50%

回用 

/ / / 

纳入市

政污水

管网 

氨氮 40 0.122 / / / 

SS 200 0.61 / / / 

石油类 80 0.244 / / / 

LAS 20 0.061 / / / 

硅烷清洗废

水、废液 
1817.6 

COD 500 0.909 / / / 

氨氮 50 0.091 / / / 

TN 100 0.182 / / / 

总铁 8 0.015 / / / 

电泳清洗废水 4500 
COD 800 3.6 / / / 

SS 200 0.9 / / / 

纯水制备浓水 1663 
COD 60 0.099 / / / 

SS 50 0.083 / / / 

车间地面清洗

废水 
576 

COD 300 0.173 / / / 

氨氮 30 0.017 / / / 

SS 300 0.173 / / / 

石油类 30 0.017 / / / 

废气喷淋置换

废水 
72 

COD 600 0.043 / / / 

SS 50 0.004 / / / 

进入综合污水

处理站所有生

产废水合计 

13505 

水量 13505 水量 6752.5 

COD 560.2 7.566 100 0.675 500 

氨氮 17.0 0.230 10 0.135 35 

TN 23.8 0.321 15 0.202 70 

SS 141.9 1.916 20 0.135 400 

石油类 19.3 0.261 10 0.068 20 

LAS 4.5 0.061 3 0.020 20 

总磷 4.1 0.055 2 0.014 8 

总铁 1.1 0.015 0.5 0.003 10 

总锌 0.4 0.005 0.2 0.002 5.0 

总镍 0.2 0.002 0.1 0.001 1.0 

全厂废水 

合计 
19931 

水量 19931 
全厂自身

削减，工

业废水总

回用率为

50% 

纳管量 13178.5 

COD / 10.136 221.9 2.924 500 

氨氮 / 0.455 24.9 0.328 35 

TN  0.546 30 0.395 70 

SS / 3.201 59.0 0.778 400 

动植物 / 1.285 48.8 0.643 100 



 —  98  — 

油 

石油类 / 0.261 5.2 0.068 20 

LAS / 0.061 1.5 0.02 20 

总磷 / 0.055 1.1 0.014 8 

总铁 / 0.015 0.23 0.003 10 

总锌 / 0.005 0.15 0.002 5.0 

总镍 / 0.002 0.08 0.001 1.0 

表 4.2-23    项目水污染物经污水处理厂处理前后排放情况 

种类 
废水量 

(t/a) 

污染物 

名称 

纳管排放量 排放标准 

限值 

(mg/L) 

排放方

式与去

向 

外排环境量 标准浓

度限值 

(mg/L) 

浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

纳管废

水合计 
13178.5 

COD 221.9 2.924 500 

萧山钱

江污水

处理厂

处理 

50 0.659 50 

氨氮 24.9 0.328 35 2.5 0.033 2.5 

TN 30 0.395 70 15 0.198 15 

SS 59.0 0.778 400 10 0.132 10 

动植物

油 
48.8 0.643 100 1.0 0.013 1.0 

石油类 5.2 0.068 20 1.0 0.013 1.0 

LAS 1.5 0.02 20 0.5 0.007 0.5 

总磷 1.1 0.014 8 0.5 0.007 0.5 

总铁 0.23 0.003 10 0.23 0.003 3.0 

总锌 0.15 0.002 5.0 0.15 0.002 1.0 

总镍 0.08 0.001 1.0 0.05 0.0007 0.05 

表 4.2-24   废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标(a) 
排放去向 排放规律 排放时段 

经度 纬度 

1 DW001 120.173034 30.067139 
进入污水综合

处理站 

连续排放，流量不稳定，但

有规律，且不属于周期性规

律 

昼间 

2 DW002 120.173887 30.067075 
进入城市污水

处理厂 

连续排放，流量不稳定，但

有规律，且不属于周期性规

律 

昼间 

4.2.2.2 废水处理设施及依托污水处理厂可行性分析 

本项目磷化废水(含镍废水)通过单独一根污水收集管路收集后由一套重金属



 —  99  — 

预处理设施处理后排入综合污水处理站调节池。磷化废水(含镍废水)产生量约

1824.8t/a(约 1.02t/h)，重金属预处理设施设计量按 2t/h 设计。磷化废水中总镍浓度

不高，约 3mg/L。采用化学沉淀法处理可行，类比同类型企业磷化废水处理方式，

总镍完全可以处理达到 1mg/L 以下。 

本项目综合生产废水进入综合污水处理站的废水量为 13505t/a(45.02t/d，

4.5t/h)，占综合污水处理站设计能力 6t/h 的 75%。综合污水处理工艺采用“物化+

生化+砂滤+超滤工艺”。根据水平衡，工业废水回用率可达 50%。 

1、磷化废水(含镍废水)处理工艺流程说明： 

.①磷化废水调节池 

磷化表调废液为定期排放的高浓度废水，排放量较少，但污染物浓度较高，

本项目通过设置分类贮存池，磷化表调废液通过用计量泵计量加入到含镍磷化废

水的调节池与磷化废水进行一并处理。 

.②反应池、沉淀池 

反应池：磷化废水中含有较多的磷酸根以及一定的总镍和总锌，总镍属于一

类污染物，需单独预处理达标后方可与其他废水混合处理。本项目采用化学沉淀

法进行处理，通过调节废水中的 pH 值，使废水中的重金属离子和磷酸根形成氢

氧化物和磷酸钙沉淀，并投加配制好的 PAC 溶液和 PAM 溶液，通过其助凝作用，

使小颗粒进一步凝聚成为大颗粒，确保后续的固液分离。 

沉淀池：利用水的自然沉淀或投加药剂起到混凝沉淀的作用来除去水中的悬

浮物。沉淀出水经 pH 回调槽降至 9 以下后排入综合废水调节池。 

2、综合废水处理工艺流程描述： 

①预处理槽：脱脂废液、硅烷废液进行单独收集后，打入预处理槽，通过酸

析去除污染物中的油份，向废水中投加入稀酸或者酸性的物质调节 pH 约 3.5，使

乳化剂中的高级脂肪酸皂析出脂肪酸，这些高级脂肪酸不溶于水而溶于酸，从而

使脱脂废液破乳析油，并去除掉其中的大部分 COD，其主要反应化学方程式为：

C17H35COO
-
+H

+→C17H35COOH。定量泵入综合废水调节池与漂洗水混合进行后续

处理。 

②综合废水泵入混凝反应池后，调节废水 pH 到 9 左右，然后分别投加 PAC



 —  100  — 

（质量体积浓度为 10%，加药量约为 35-45L/h）、PAM（质量体积浓度为 0.1%，

加药量约为 30-40L/h）等化学药剂来破坏胶体的细微悬浮颗粒在水中形成的稳定

体系，微小絮凝体在流体动力的作用下，互相碰撞形成大絮凝体使其聚集成有明

显沉淀性能的絮凝体，除去水中的细小悬浮物和胶体物质。 

③沉淀池：利用水的自然沉淀或投加药剂起到混凝沉淀的作用来除去水中的

悬浮物 

.④兼氧池：利用兼氧菌的作用，去除废水中的有机物，通常需要时间较长，

利用兼性微生物降解废水中部分有机污染物，并将好氧微生物难解的大分子有机

物转化为易降解的小分子有机物，提高污水的可生化性能，为接触氧化池提供较

好的水质条件，提高处理效果，池内充填弹性立体填料作为微生物的载体，水解

酸化池出水自流进入好氧池。 

⑤好氧池：利用好氧微生物将小分子有机物彻底分解成无机物，降低废水中

的污染指标。接触氧化池中的平均水力停留时间为 18.0h，池内充填组合填料作为

微生物的载体，采用微孔曝气器曝气，由鼓风机供气。接触氧化池出水自流进入

二沉池。 

⑥二沉池：分离好氧池出水中的活性污泥，在调试培菌时期，将活性污泥回

流到水解酸化池和好氧池进水端，增加各池中的活性污泥浓度，加快培菌速度，

在正常运行时，通过加药混凝沉淀，进一步去除污水中的有机物，将污泥排入污

泥浓缩池，出水泵入过滤系统。 

⑦高效过滤：二沉池出水后自流入高效砂、炭过滤器，去除去除絮凝杂质、

色度。上清液出水排入砂滤装置过滤水中胶体杂质，颗粒物及其细菌病毒芽孢，

砂滤后的出水先进入砂滤膜管内，在水压差的作用下，膜表面上密布的许多 0.01

微米的微孔只允许水分子、有益矿物质和微量元素透过，成为净化水。而细菌、

铁锈、胶体、泥沙、悬浮物、大分子有机物等有害物质则被截留在砂滤膜管内，

在砂滤膜进行冲洗时排出。砂滤后进入 UF 超滤进一步去除悬浮物、小分子有机

物。超滤运用压力差推动膜分离过程，废水通过高压透过膜元件，此时就达到了

浓缩分离和溶液净化的目的。出水可回用至表面清楚工段。 

⑧污泥处理：沉淀池的污泥、预处理部分污泥集中到污泥浓缩池进行浓缩后，



 —  101  — 

由污泥泵提升到污泥压滤机进行污泥压滤，泥饼委外处理，滤液进入调节池处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.2-4    本项目废水处理工艺流程图 

重金属预处理单元 综合生产废水 

混合调节池 

混凝反应池 

初淀池 

兼氧池 

好氧池 

二淀池 

砂、炭过滤器 

UF(超滤)装置 

超滤水箱 

 

废水达标排放 

 

回

用

水

箱

箱 

回用至 

表面清洗 

回流 

泵 

  

污泥池 

预处理槽 

脱脂槽液、硅烷废液 

污泥委外处理 

滤液 

污泥压滤 

磷化废水、废液 



 —  102  — 

废水处理工艺中各工艺的处理效果见表 4.2-25、4.2-26。 

表 4.2-25    磷化含镍废水处理工艺各单元处理效果预测 

序号 处理单元 CODcr BOD5 SS 总磷 总锌 总镍 

重金属处理单元 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

1 磷化废水调节池 800 80 200 35 20 3 

3 化学反应+沉淀池 500 50 80 30 3 1 

9 排放标准 / / / / / 1.0 

表 4.2-26    综合废水处理工艺各单元处理效果预测 

序 

号 
处理单元 CODcr BOD5 总磷 氨氮 总氮 SS 石油类 LAS 总铁 总锌 总镍 

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

1 浓液收集池 3000 100 / 45 120 400 150 80 30 / / 

2 
预处理（定量泵入综

合调节池） 
2000 60 / 30 100 200 50 30 5 / / 

3 综合调节池 600 50 5 15 25 145 20 10 2 1 0.5 

4 混凝反应池+沉淀池 400 20 4 10 25 90 5 6 1 0.5 0.2 

5 
兼氧池+好氧池+沉淀

池 
150 15 2 5 15 50 1 2 0.5 0.2 0.1 

6 砂滤、超滤装置 80 5 1 2 10 10 0.5 0.5 0.01 0.01 0.01 

7 回用水箱 60 3 1 1 5 5 / / 
未检

出 

未检

出 

未检

出 

8 排放标准 500 300 8 35 70 400 20 20 10 5.0 / 

由上表，本项目废水处理工艺路线可行，对照《排污许可证申请与核发技术

规范-家具制造工业》(HJ1027-2019) 相关技术规范，本项目污水处理工艺为可行

技术。根据建设单位介绍，企业对产品的质量等级要求不高，本项目产生的生产

污水经过物化+生化+砂滤+超滤后的回用水可达《城市污水再生利用 工业用水水

质》(GB/T 19923-2005)中洗涤用水标准后用于脱脂、磷化、硅烷清洗原则上可行。 

2、纳管水量的可行性分析 

本项目新增废水排放量约 23.3t/d(6978.5t/a)。钱江污水处理厂目前 1~3 期设计

处理量为 34 万 t/d，目前的处理量约 28 万 t/d，剩余 6 万 t/d，本项目新增废水排

放量占钱江污水处理厂剩余处理能力 6 万 t/d 总处理能力的 0.038%。故从纳管水



 —  103  — 

量上能满足钱江污水处理厂的处理要求。 

3、纳管水质的可行性分析 

本项目磷化废水特征因子为总镍，需要通过一套重金属预处理设施处理后达

标排入综合污水处理站。综合污水处理站处理的废水主要污染污染物为 CODCr、

NH3-N、TN、总磷、SS、石油类、LAS、总锌、总铁。本项目污水通过物化+生

化+砂滤后水质可远远低于纳管水质标准限值。纳管口水质可稳定达标排放。不会

对钱江污水处理厂水质造成冲击。 

因此，从水质和水量方面钱江污水处理厂均有能力接纳本项目废水。本项目

废水经预处理后纳入市政污水管网，最终排入钱江污水处理厂进一步处理，不直

接排入附近环境地表水体，对周围水环境不产生直接影响。 

4.2.2.3 监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范-家具制造工业》(HJ1027-2019)、《排

污单位自行监测技术指南 涂装》(HJ1086-2020)相关技术规范，本项目废水需实

施自行监测计划。企业废水自行监测内容详见表 4.2-27。 

表 4.2-27    企业废水自行监测内容一览表 

序号 监测点位 污染物 监测指标 监测频次 

1 

磷化废水预处

理设施出口

DW001 

磷化废水 流量、总镍 1 次 / 季 

2 
废水总排放口

DW002 
生产废水、生活污水 

流量、pH、CODcr、氨氮、

总磷、总氮、SS、总锌、

石油类、LAS 

1 次 / 半年 

3 雨水排放口 / pH 、CODcr、SS 1 次/日 a
 

A：排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测。如监测一年无异常情况，每季度